
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

1 

 

Příloha číslo 2 

Školení a odborná příprava zaměstnanců Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně o požární 

ochraně 

 

Školení a odbornou přípravu zaměstnanců o požární ochraně upravují právní předpisy: 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 

 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

§ 16 

(1) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby provozující činnosti uvedené v § 4 odst. 2 

nebo 3 jsou povinny zabezpečit pravidelné školení zaměstnanců o požární ochraně a 

odbornou přípravu zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek, jakož i 

preventistů požární ochrany. 

(2) Povinnost školení zaměstnanců o požární ochraně se vztahuje na všechny fyzické osoby, 

které jsou v pracovním nebo jiném obdobném poměru k právnické osobě nebo podnikající 

fyzické osobě. Školení se provádí zvlášť pro vedoucí zaměstnance a zvlášť pro ostatní 

zaměstnance. 

(3) Pro fyzické osoby, které se příležitostně zdržují na pracovištích právnických osob nebo 

podnikajících fyzických osob, se školení o požární ochraně zabezpečuje, jestliže tyto osoby 

vykonávají činnosti uvedené v § 4 odst. 2 a 3 nebo přicházejí do styku s těmito činnostmi. 

(4) Prováděcí právní předpis stanoví druhy, obsah, rozsah a lhůty školení zaměstnanců o 

požární ochraně, jakož i odborné přípravy preventistů požární ochrany a zaměstnanců 

zařazených do preventivních požárních hlídek. 

§ 16a 

(5) U právnických osob a podnikajících fyzických osob provozujících činnosti uvedené v § 4 

odst. 2 provádí 

 a) odborně způsobilá osoba nebo technik požární ochrany školení vedoucích zaměstnanců 

o požární ochraně, 

 b) odborně způsobilá osoba nebo technik požární ochrany odbornou přípravu preventistů 

požární ochrany a zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek, 

 c) proškolený vedoucí zaměstnanec nebo preventista požární ochrany školení ostatních 

zaměstnanců o požární ochraně. 

 

Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 

§ 23 

Školení zaměstnanců o požární ochraně 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

2 

(6) Školení zaměstnanců o požární ochraně (dále jen "školení zaměstnanců") obsahuje 

seznámení 

a) s organizací a zajištěním požární ochrany a se základními povinnostmi vyplývajícími z 

předpisů o požární ochraně, 

b) s požárním nebezpečím vznikajícím při činnostech provozovaných právnickou osobou 

nebo podnikající fyzickou osobou v místě výkonu práce zaměstnance, 

c) s požárním řádem, s požárními poplachovými směrnicemi, popřípadě s požárním 

evakuačním plánem a další dokumentací obsahující stanovení podmínek požární 

bezpečnosti při činnostech vykonávaných na pracovišti, 

d) se zvláštními požadavky na provoz a obsluhu instalovaných technických zařízení v 

případě požáru, 

e) se zajištěním požární ochrany v době sníženého provozu a v mimopracovní době, 

f) s rozmístěním a se způsobem použití věcných prostředků požární ochrany na pracovišti, 

g) s funkcí, popřípadě způsobem obsluhy požárně bezpečnostních zařízení na pracovišti. 

(2) Školení zaměstnanců se provádí při nástupu do zaměstnání a při každé změně pracoviště 

nebo pracovního zařazení zaměstnance, pokud se tím mění i obsah skutečností uvedených 

v odstavci 1, s kterými má být zaměstnanec seznámen. Školení se opakuje nejméně jednou 

za 2 roky. 

(3) Školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně obsahuje skutečnosti uvedené v odstavci 

1 týkající se všech jimi řízených zaměstnanců a provádí se při nástupu do funkce. Školení 

se opakuje nejméně jednou za 3 roky. 

(4) Školení o požární ochraně se v případě osob pověřených zabezpečováním požární ochrany 

v době sníženého provozu a v mimopracovní době zabezpečuje před zahájením jejich 

činnosti a opakuje se nejméně jednou za rok. 

(5) Pro osoby, které vykonávají činnosti uvedené v § 4 odst. 2 a 3 zákona na pracovištích 

právnických osob nebo podnikajících fyzických osob a nejsou k nim v pracovním poměru 

nebo obdobném pracovním vztahu, se školení o požární ochraně zabezpečuje v rozsahu 

školení zaměstnanců. 

(6) Školení o požární ochraně pro osoby, které se příležitostně zdržují na pracovištích 

právnických osob nebo podnikajících fyzických osob provozujících činnosti uvedené v § 

4 odst. 2 a 3 zákona, nebo které s těmito činnostmi přicházejí do styku, se zabezpečuje v 

nezbytném rozsahu a způsobem stanoveným provozovatelem těchto činností v 

dokumentaci požární ochrany (např. § 36). 

§ 24 

Odborná příprava zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek 

(1) Odborná příprava zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek (dále jen 

"odborná příprava preventivních požárních hlídek") se provádí před zahájením činností se 

zvýšeným nebo s vysokým požárním nebezpečím. 

(2) U opakujících se činností se zvýšeným nebo s vysokým požárním nebezpečím se odborná 

příprava preventivních požárních hlídek provádí nejméně jednou za rok. 

(3) Teoretická část odborné přípravy preventivních požárních hlídek obsahuje seznámení s 

požárním nebezpečím provozované činnosti, se způsobem vyhlášení požárního poplachu, 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

3 

přivolání jednotky požární ochrany a s poskytnutím pomoci v souvislosti se zdoláváním 

požáru. 

(4) Praktická část odborné přípravy preventivních požárních hlídek obsahuje seznámení s 

rozmístěním a použitím věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních 

zařízení, se způsobem, podmínkami a možnostmi hašení požárů, evakuace osob, zvířat 

nebo materiálu. 

(5) Na odbornou přípravu osob, které jsou zařazeny do preventivních požárních hlídek a nejsou 

zaměstnanci právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, se vztahují stejné požadavky 

jako na odbornou přípravu zaměstnanců zařazených do preventivních požárních hlídek. 

 

§ 25 

Odborná příprava preventistů požární ochrany 

(1) Odborná příprava preventistů požární ochrany se provádí před zahájením jejich činnosti a 

opakuje se nejméně jednou za rok. 

(2) Odborná příprava preventistů požární ochrany obsahuje seznámení se skutečnostmi 

uvedenými v § 23 odst. 1 na všech místech a pracovištích, kde vykonávají preventivní 

požární prohlídky, rozšířené o seznámení se způsobem a lhůtami jejich provádění a 

způsobem vedení požární knihy nebo jiného prokazatelného vedení záznamů o 

provedených preventivních požárních prohlídkách (§ 12 odst. 6). 

 

§ 26 

Stanovení rozsahu a obsahu školení zaměstnanců, odborné přípravy preventivních požárních 

hlídek a preventistů požární ochrany 

(1) Rozsah a obsah školení zaměstnanců, odborné přípravy preventivních požárních hlídek a 

odborné přípravy preventistů požární ochrany určuje právnická osoba nebo podnikající 

fyzická osoba tematickým plánem a časovým rozvrhem. Rozsah a obsah školení a odborné 

přípravy musí odpovídat vykonávaným činnostem a pracovnímu zařazení zaměstnanců. 

(2) Znalosti získané při školení zaměstnanců, odborné přípravě preventivních požárních hlídek 

a odborné přípravě preventistů požární ochrany se ověřují v rozsahu a způsobem určeným 

v dokumentaci požární ochrany. 

 

§ 36 

Dokumentace o školení zaměstnanců, odborné přípravě preventivních požárních hlídek a 

preventistů požární ochrany 

(1) Dokumentaci o školení zaměstnanců, vedoucích zaměstnanců a osob uvedených v § 23 odst. 

4 a 5 tvoří tematický plán a časový rozvrh školení a záznam o provedeném školení, který 

obsahuje název právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, datum, náplň školení, 

způsob ověření získaných znalostí, popřípadě doklad o tomto ověření, dobu trvání školení, 

seznam zaměstnanců s podpisy proškolených osob, jména a podpisy osob, které školení 

provedly, včetně prohlášení o oprávněnosti k provedení školení podle § 16a zákona. 

(2) Dokumentaci o odborné přípravě preventivních požárních hlídek a preventistů požární 

ochrany tvoří tematický plán a časový rozvrh odborné přípravy a záznam o provedené 

odborné přípravě, který obsahuje název právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

4 

datum, náplň odborné přípravy, způsob ověření získaných znalostí, popřípadě doklad o 

tomto ověření, dobu trvání odborné přípravy, seznam zaměstnanců zařazených do 

preventivních požárních hlídek a seznam preventistů požární ochrany s podpisy těch, kteří 

se odborné přípravy zúčastnili, jména a podpisy osob, které odbornou přípravu provedly, 

včetně prohlášení o oprávněnosti k provedení odborné přípravy podle § 16a zákona. 

 

Školení studentů prvních ročníků všech fakult UTB 

Školení studentů prvních ročníků všech fakult se koná v den imatrikulace, nebo v den určený 

studijním oddělením příslušné fakulty. Záznamy o školení podepsané studenty jsou 

uloženy na studijních odděleních jednotlivých fakult v materiálech studentů.  

 

Školení studentů všech ročníků fakult UTB 

Školení všech ročníků se provádí vždy na začátku výuky v každé laboratoři v každém semestru. 

Podkladem je prezenční listina studijní skupiny s podpisy studentů. Školení provádí 

vyučující studijního předmětu. Záznam je založen u technika BOZP/PO.  

 

Školení nastupujících studentů doktorských studijních programů na UTB 

Vstupní obecné školení doktorských studijních programů nastupujících ke studiu se provádí 

vždy při zahájení studia. Školení provádí osoba odborně způsobilá v prevenci rizik a 

technik PO/OZO. Záznam o školení je spolu s prezenční listinou studentů doktorských 

studijních programů uložen u technika BOZP/PO.  

Vstupní školení na pracovištích provádí školitel doktorských studijních programů. Podepsaný 

a vyplněný záznam bude založen u technika BOZP/PO.  

 

Školení zaměstnanců a studentů cizích státních příslušníků 

Na školení zaměstnanců a studentů cizích státních příslušníků se plně vztahují všechny uvedená 

ustanovení této směrnice.  

Veškeré písemné dokumenty, zejména osnovy školení, obecné zásady bezpečného chování, 

výpisy z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

pokyny apod. musí být zpracovány nejlépe v mateřském jazyce příslušného zaměstnance 

nebo studenta. Vstupní obecné školení pro zahraniční studenty a zaměstnance je 

zpracováno v anglickém jazyce, včetně záznamů o provedeném školení.  

 

 


